ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
19.06.2012 № 120
г. Томск
О внесении изменений в постановление
Государственной Думы Томской области от
22.11.2001 № 1085 «Об утверждении Положения о
комитете Законодательной Думы Томской
области»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в постановление Государственной Думы Томской области

от 22.11.2001 № 1085 «Об утверждении Положения о комитете Законодательной

Думы Томской области», внесенный депутатом Законодательной Думы Томской

области В.К.Кравченко (исх. от 08.06.2012 № 2-060/1956-12), учитывая

предложение депутата Законодательной Думы Томской области Г.Г.Немцевой в

части дополнения словами «по согласованию с председателем комиссии»,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О внесении изменений в

постановление Государственной Думы Томской области от 22.11.2001 № 1085 «Об

утверждении Положения о комитете Законодательной Думы Томской области» и

рекомендовать принять проект постановления, доработанный с учетом

предложения, высказанного в ходе обсуждения.

Председатель комитета         В.К.Кравченко

Проект подготовлен комитетом
по законодательству,

государственному
устройству и безопасности

Доработан по результатам обсуждения
на заседании комитета от 19.06.2012

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление
Государственной Думы Томской области от
22.11.2001 № 1085 «Об утверждении
Положения о комитете Законодательной
Думы Томской области»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в постановление Государственной Думы Томской области

от 22.11.2001 № 1085 «Об утверждении Положения о комитете Законодательной

Думы Томской области», в соответствии с пп. «г» пункта 1 статьи 64 Устава

(Основного Закона) Томской области

Законодательная Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Государственной Думы Томской

области от 22.11.2001 № 1085 «О внесении изменений в постановление

Государственной Думы Томской области от 22.11.2001 № 1085 «Об утверждении

Положения о комитете Законодательной Думы Томской области» (Официальные

ведомости Государственной Думы Томской области, 2001, № 39 (61),

постановление от 22.11.2001 № 1085; 2002, №№ 1 (62), 2 (63), 3 (64), постановление

от 21.12.2001 № 6; 2008, № 19 (141), постановление от 28.08.2008 № 1623; 2009,

№ 32 (154), постановление от 22.10.2009 № 2716, Официальные ведомости

Законодательной Думы Томской области, 2011, № 49 (171), постановление от

31.05.2011 № 4426; 2012, 2012, № 3 (179), постановление от 26.01.2012 № 43;

№ 4 (180), постановление от 28.02.2012 № 116) следующие изменения:

1) абзац второй пункта 6 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«В заседании комитета с правом совещательного голоса могут принимать

участие депутаты Думы, не являющиеся членами комитета, депутаты

 2

Государственной Думы и члены Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации, председатель Контрольно-счетной палаты Томской

области, заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Томской области,

аудиторы Контрольно-счетной палаты Томской области, представители

Администрации области, иных органов государственной власти Томской области,

сотрудники аппарата Думы. На заседании комитета вправе присутствовать

граждане (физические лица), в том числе представители организаций

(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов,

органов местного самоуправления, в соответствии с порядком, утвержденным

постановлением Думы.»;

2) в разделе 7:

пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Член комиссии обязан присутствовать на заседаниях комиссии.

О невозможности присутствовать на заседании комиссии по уважительной

причине член комиссии заблаговременно информирует председателя комиссии. В

этом случае, по согласованию с председателем комиссии, в заседании комиссии

с правом решающего голоса вправе принять участие лицо, исполняющее в

указанный период его должностные обязанности.»;

в пункте 24 после слов «членов комиссии» дополнить словами «и лиц,

обладающих правом решающего голоса»;

в пункте 26 после слов «членов комиссии» дополнить словами «и лиц с

правом решающего голоса»

в пункте 28:

в первом предложении слова «председатель Контрольной палаты

Законодательной Думы Томской области и его заместитель, аудиторы

Контрольной палаты Думы,» заменить словами «председатель Контрольно-

счетной палаты Томской области и его заместитель, аудиторы Контрольно-счетной

палаты Томской области,»;

во втором предложении слова «Контрольной палаты Законодательной Думы

Томской области» заменить словами «Контрольно-счетной палаты Томской

области»;

 3

в пункте 31 после слов «членов комиссии» дополнить словами «и лиц с

правом решающего голоса».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области          О.В.Козловская

 4

Пояснительная записка
к проекту постановления «О внесении изменений в постановление
Государственной Думы Томской области от 22.11.2001 № 1085

«Об утверждении Положения о комитете Законодательной Думы Томской
области»

Настоящий проект постановления разработан в связи с обращением
заместителя Губернатора Томской области по вопросу о внесении изменений в
Положение о комитете Законодательной Думы Томской области в части
деятельности комиссий, комитетов (исх. от 30.03.2012 № АФ-08-1153).

Проектом предлагается в случае временного отсутствия члена комиссии по
уважительным причинам (болезнь, командировка, отпуск) предоставить
возможность исполнять функции члена комиссии и принимать участие в работе
комиссии с правом решающего голоса лицу, исполняющему его должностные
обязанности (пункт 23 раздела 7 Положения). В этой связи уточняются положения,
регламентирующие нормы о правомочности заседания комиссии и утверждении
повестки заседания (пункты 24, 26 раздела 7 Положения). Кроме того, абзац второй
пункта 6 раздела 4 приводится в соответствие с Регламентом Законодательной
Думы Томской области.

Проектом также предлагается наименование контрольного органа
используемого в тексте постановления Думы от 22.11.2001 № 1085
«Об утверждении Положения о комитете Законодательной Думы Томской
области», привести в соответствие с Законом Томской области от 09.08.2011
№ 177-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Томской области».

СПРАВОЧНО: извлечение из постановления от 22 ноября 2001 г. №1085 «Об
утверждении положения о комитете Законодательной Думы Томской области

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИТЕТЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИТЕТА

6. В заседании комитета с правом решающего голоса вправе принимать участие

Председатель Думы, заместители Председателя Думы, председатели других комитетов.
В заседании комитета с правом совещательного голоса могут принимать участие

депутаты Думы, не являющиеся членами комитета, председатель Контрольной палаты
Думы, заместитель председателя Контрольной палаты Думы, депутаты и члены
Федерального Собрания РФ, представители Администрации области, сотрудники
аппарата Думы, приглашенные специалисты.

7. ПОСТОЯННЫЕ КОМИССИИ КОМИТЕТА

23. Член комиссии обязан присутствовать на заседаниях комиссии. О невозможности
присутствовать на заседании комиссии по уважительной причине член комиссии
заблаговременно информирует председателя комиссии.

24. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от
общего числа членов комиссии.

25. Заседание проводит председатель комиссии, а в случае его отсутствия - его
заместитель.

26. Заседания комиссии проводятся в соответствии с повесткой дня, утвержденной в
начале заседания большинством от присутствующих членов комиссии.

28. На заседаниях комиссии вправе присутствовать Губернатор Томской области,

руководители органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления,
председатель Контрольной палаты Законодательной Думы Томской области и его
заместитель, аудиторы Контрольной палаты Думы, а также с согласия председателя
комиссии или по решению комиссии представители иных заинтересованных органов,
организаций и общественных объединений. Должностные лица исполнительных органов
государственной власти Томской области и Контрольной палаты Законодательной Думы
Томской области могут привлекать на указанные заседания подчиненных им служащих
для оказания консультационной помощи.

31. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством

голосов от числа присутствующих членов комиссии.

	Реш-120.rtf
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,  ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ
	О внесении изменений в постановление Государственной Думы Томской области от 22.11.2001 № 1085 «Об утверждении Положения о комитете Законодательной Думы Томской области»
	Председатель комитета         В.К.Кравченко

	Изм-Полож-комит.doc
	Доработан по результатам обсуждения
	на заседании комитета от 19.06.2012

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Сопр-ком.tif
	СПРАВОЧНО.doc